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Abstrakt

Výsledky nedávných výzkumů zpochybnily tradiční předpoklad, ţe parfémy slouţí

k pouhému překrytí tělesného pachu. Ten má totiţ i u člověka důleţitou biologickou funkci

a ukazuje se, ţe parfémy s ním nemusí být v konfliktu, ale mohou ho spíše vhodně doplnit.

Jedinci by si tedy mohli vybírat takový parfém, který se bude k jejich individuálnímu

tělesnému pachu hodit, spíše neţ ho zakrývat.

V teoretické části práce popisuji koncepci podvojné dědičnosti (dual inheritance

theory), která je stěţejní pro náš výzkum, a zabývám se tím, jak by spolu mohly biologické

účinky tělesného pachu a sociální účinky parfémů interagovat. Dále jsme v naší studii

vycházeli z předpokladu, ţe příbuzní jedinci mají podobný tělesný pach, a v experimentální

části jsme zjišťovali, zda si díky tomu vzájemně dokáţí vybrat příbuzní jedinci vhodný

parfém lépe neţ nepříbuzní jedinci, v tomto případě partneři. „Vhodnost― parfému je zde

přitom odvozena z toho, jak se líbí výsledná směs parfému a tělesné vůně jedinci opačného

pohlaví, protoţe jedním z hlavních účelů chemické signalizace je přilákání potenciálního

partnera.

Výsledky poměrně nečekaně ukázaly, ţe v případě párů byla tendence k lepšímu

hodnocení vzorků s parfémy, které vybrala partnerka, neţ které si vybral muţ sám, v případě

sourozenců byl uţ tento rozdíl v hodnocení signifikantní a vzorky s parfémy, které vybrala

sestra, byly hodnoceny jako atraktivnější neţ ty, které byly v kombinaci s parfémem, který

vybral muţ sám. To by mohlo znamenat, ţe si ţeny dokáţí lépe představit, jak bude parfém na

muţích vonět, či ţe ţeny mají obecně jiný vkus na parfémy neţ muţi a jejich výběr poté

vyhovoval i hodnotitelkám.

Klíčová slova

Tělesná vůně, parfém, čich, chemická komunikace, příbuznost, teorie podvojné dědičnosti,

kulturní evoluce.
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Abstract

The traditional assumption that perfumes are used only for masking of the body odour was

doubted by the results of recent researches. In spite of the fact that the biological role of

human body odour is very important, it is likely that perfumes are not in conflict with the

body odour but there is mutual cooperation. Individuals could choose the scent which goes

with their body odour instead of hiding it.

In the theoretical part of this thesis I describe a dual inheritance theory, which is a basic

concept for our research. We have been concerned with the interaction between biological

effects of body odour and social effects of perfumes. Moreover, we have worked on the

assumption that the body odour of relatives is similar. We have tested if people are better in

their choice of the appropriate perfume for their relatives than for anyone else, in this case

partners. Which perfume fits into which body odour was assessed by the independent

evaluators of opposite sex because one of the main objectives of chemical signalling is to

attract a potential partner.

Surprisingly, the results of our research have shown that in the case of couples, the

samples of the body odour and perfumes chosen by female partners were slightly better

evaluated than the perfumes chosen by men themselves. Moreover, there were more

significant differences in relatives´ evaluation and the samples with the perfume which was

chosen by sister were evaluated as significantly more attractive than the samples with the

scent chosen by men themselves. That could mean that women can better imagine how the

perfume will smell on particular men or that they have a different taste than men and the

perfume which they have selected is assessed as more pleasant by the same sex evaluators.

Key words

Body odour, perfume, smell, chemical communication, kinship, dual inheritance theory,

cultural evolution.
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Úvod

Moţná jste i vy zaţili situaci, kdy jste z balicího papíru pod vánočním stromečkem

vybalili parfém, a kdyţ jste k němu přičichli, zjistili jste, ţe vám vůbec nevoní. Právě tento

typický scénář nahlodává onen klasický pohled na parfém jako prostředek k zakrytí nepří-

jemného tělesného pachu. Pokud by to totiţ byla jeho jediná funkce, proč by byly preference

vůči parfémům natolik variabilní?

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala konceptu feromonu u člověka a obsáhle jsem

se zabývala nesporným významem, který má tělesná vůně pro mezilidskou komunikaci.

V této diplomové práci jako bych se zdánlivě věnovala něčemu zcela protichůdnému, tedy

parfémům, které mají tento důleţitý tělesný pach překrývat. Jak však ukazují výzkumy

z poslední doby, věci nejsou vţdy tak jednoduché, jak by se mohlo zdát, a parfémy s indi-

viduální tělesnou vůní moţná vytvářejí jedinečnou kombinaci, jejíţ signalizační význam není

o nic menší neţ význam tělesného pachu samotného.

První kapitoly této práce, jejichţ účel by mohl být nezainteresovanému čtenáři poněkud

nejasný, vysvětlují pojmy, jako je „kulturní evoluce― a „teorie podvojné dědičnosti―. Ty jsem

si vybrala jako výchozí teoretické koncepce pro zkoumání uvedeného tématu, protoţe ukazují,

ţe se vyvíjejí nejen geny, ale také kultura a vývoj obojího není nezávislý. Tělesný pach tak

má biologickou i kulturní funkci a kulturní preference vůči určitým vůním nemusí být

v konfliktu s biologickým významem tělesného pachu, ale naopak mohou jít ruku v ruce.

Další kapitoly popisují konkrétní biologický význam tělesného pachu i sociální význam

parfémů a naznačují moţnosti, jak by spolu obojí mohlo korelovat.

V empirické části práce jsme testovali, zda si muţ vybere parfém nejlépe sám, či zda

bude ve výběru úspěšná i jeho sestra, která má podobný tělesný pach (a měla by tedy

preferovat podobné vůně), či jeho partnerka. Určit to měly nezávislé hodnotitelky, které

čichaly k vzorkům tělesného pachu muţe v kombinaci s vybranými parfémy. Výsledky by

vám tak měly naznačit, zda se lze parfémů pod vánočním stromečkem bát méně, pokud víte,

kdo vám je daroval.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teorie podvojné dědičnosti

Zastřešující teorií této práce je tzv. teorie podvojné dědičnosti (dual inheritance theory),

podle které dochází mechanismem přírodního výběru nejen k evoluci genů, ale také součástí

kultury, jako jsou učení, víra, hodnoty apod. (Richerson & Boyd, 2006). Tento koncept by

měl být výchozím bodem pro hledání odpovědi na otázku, jak je moţné, ţe se parfémy těší uţ

odedávna a v mnoha kulturách takové oblibě, kdyţ se obecně předpokládá, ţe slouţí

k zamaskování tělesného pachu, který však má v sociosexuálním chování člověka významnou

funkci.

Evoluční mechanismy sociálního učení

Ačkoliv poslední dobou etologové čím dál tím více poukazují na to, ţe komplexní

kognitivní schopnosti, jako je například jazyk či výroba nástrojů, zdaleka nenáleţí pouze

lidem, kapacita člověka pro přenos znalostí na ostatní jedince je zcela výjimečná. Sofisti-

kované kognitivní schopnosti umoţňují lidem účinně extrahovat ze svých sociálních světů

adaptivní myšlenky a praktiky, které jim usnadňují přeţití ve stále se proměňujícím prostředí.

Kdyţ je individuální učení příliš „nákladné―, nebo obtíţné, nebo kdyţ se prostředí proměňuje

příliš rychle na to, aby ho geny mohly následovat (ale ne zas tak rychle, aby se chování

potencionálních modelů stalo zastaralým), upřednostňuje přírodní výběr mechanismy

kulturního učení, díky kterým můţe jedinec získávat adaptivní informace od ostatních členů

svého druhu (Henrich & McElreath, 2007; Mesoudi & Whiten, 2008). To znamená, ţe jako se

mechanismem přírodního výběru selektují geny a přenášejí se z generace na generaci, dochází

podobným mechanismem k přenosu kulturních prvků, jako jsou myšlenky, postupy apod.

Protoţe navíc kulturní evoluce splňuje i tři podmínky, které Darwin stanovil pro proces

biologické evoluce (variabilita, kompetice, dědičnost), mnoho vědců se shodlo na tom, ţe lze

oba procesy zahrnout pod darwinistickou evoluci, ačkoliv Darwin sám uvaţoval pouze o evo-

luci biologické (Mesoudi, 2009).

Zkoumáním kulturní evoluce z tohoto pohledu se začali zabývat v 70. letech Cavalli-

-Sforza a Feldmann, kteří pozměnili matematické modely, jeţ jsou centrálním pilířem
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neo-darwinistické syntézy, a aplikovali je na přenos kulturních znaků z jedné osoby na


[…]


Spíše

nesouhlasí

Trochu

nesouhlasí

Ani souhlas

ani nesouhlas

Trochu

souhlasí

Spíše

souhlasí

Rozhodně

souhlasí

4. Úzkostný, snadno zneklidnitelný

1 2 3 4 5 6 7

Rozhodně

nesouhlasí

Spíše

nesouhlasí

Trochu

nesouhlasí

Ani souhlas

ani nesouhlas

Trochu

souhlasí

Spíše

souhlasí

Rozhodně

souhlasí

5. Otevřený novým záţitkům, sloţitý

1 2 3 4 5 6 7

Rozhodně

nesouhlasí

Spíše

nesouhlasí

Trochu

nesouhlasí

Ani souhlas

ani nesouhlas

Trochu

souhlasí

Spíše

souhlasí

Rozhodně

souhlasí

6. Rezervovaný, tichý

1 2 3 4 5 6 7

Rozhodně

nesouhlasí

Spíše

nesouhlasí

Trochu

nesouhlasí

Ani souhlas

ani nesouhlas

Trochu

souhlasí

Spíše

souhlasí

Rozhodně

souhlasí

7. Soucitný, vřelý

1 2 3 4 5 6 7

Rozhodně

nesouhlasí

Spíše

nesouhlasí

Trochu

nesouhlasí

Ani souhlas

ani nesouhlas

Trochu

souhlasí

Spíše

souhlasí

Rozhodně

souhlasí

8. Neorganizovaný, nedbalý

1 2 3 4 5 6 7

Rozhodně

nesouhlasí

Spíše

nesouhlasí

Trochu

nesouhlasí

Ani souhlas

ani nesouhlas

Trochu

souhlasí

Spíše

souhlasí

Rozhodně

souhlasí

9. Klidný, emočně stabilní

1 2 3 4 5 6 7

Rozhodně

nesouhlasí

Spíše

nesouhlasí

Trochu

nesouhlasí

Ani souhlas

ani nesouhlas

Trochu

souhlasí

Spíše

souhlasí

Rozhodně

souhlasí

10. Konvenční, málo tvořivý

1 2 3 4 5 6 7

Rozhodně

nesouhlasí

Spíše

nesouhlasí

Trochu

nesouhlasí

Ani souhlas

ani nesouhlas

Trochu

souhlasí

Spíše

souhlasí

Rozhodně

souhlasí

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Uveďte kód parfému, který byste pro sebe nejvíce preferoval ………
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Příloha 2: dotazník po sběru vzorků

Dotazník Dárce číslo:

_______

Prosíme o pravdivé zodpovězení následujících dotazů. Pokud nechcete na některou z otázek

odpovědět, raději ji přeskočte, neţ abyste uváděl nepravdivé údaje. Dotazník je zcela

anonymní (tzn. ţádné detaily nebudou spojovány s Vaším jménem, namísto toho je Vám

přiřazen kód). Zároveň zaručujeme, ţe všechny získané údaje budou pouţity pouze ke

studijním účelům a nebudou poskytovány třetím osobám.

 Věk:……………………………..

 Tělesná výška ………………………..

 Hmotnost:…………………………………………

 Barva vlasů: ……………………………..

 Jste (zaškrtněte):

a) levák

b) pravák

 Kouříte? Ne Ano

(Pokud ano, kolik cigaret denně? ………………………….)

 Kouřil jste během posledních dvou dnů? Ne Ano

 Kouří někdo, s nímţ ţijete ve společné domácnosti? Ne Ano

 Jedl jste během posledních dvou dnů (doba „diety―) pokrm obsahující česnek, ocet,

cibuli, chilli, pepř, feferonky, plísňové a zrající sýry, ředkvičky, zelí, majonézu,

nakládané ryby, kysané mléčné výrobky? Ne Ano

(Pokud ano, zaškrtněte, prosím, dané ingredience a napište jejich mnoţství.)

………………………………………………………………………………………….

 Pil jste během posledních dvou dnů nějaký alkoholický nápoj, nebo uţíval jinou drogu

(ne kofein)? Ne Ano

(Pokud ano, uveďte jaký a jeho mnoţství)

…………………………………………………………………………………………
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 Pouţíval jste během posledních dvou dnů parfém, deodorant, antiperspirant, vodu po

holení, sprchový gel nebo parfémované mýdlo? Ne Ano

(Pokud ano, zaškrtněte prosím a doplňte, zda to bylo během 1. nebo 2. dne „diety―)

………………………………………………………………………………………….

 Trpíte nějakými dermatologickými obtíţemi? Ne Ano (Pokud ano, jakými a

kde?)

………………………………………………………………………………………

 Je vám Váš osobní pach příjemný?

Velmi nepříjemný -3 -2 -1 0 1 2 3 Velmi příjemný

 Povaţujete svůj osobní pach za atraktivní pro jiné osoby?

Rozhodně ne -3 -2 -1 0 1 2 3 Rozhodně ano

 Myslíte si, ţe jste pro ţeny atraktivní?

Ne -3 -2 -1 0 1 2 3 Ano

 Hustota Vašeho ochlupení v podpaţdí je:

Velmi řídká -3 -2 -1 0 1 2 3 Velmi hustá

 Potíte se v podpaţdí?

Vůbec -3 -2 -1 0 1 2 3 Stále

 Holíte se v podpaţí? Ne Ano

(Pokud ano, kdy jste se holil naposledy?........................................................................)

 Vykonával jste během 12 hodin od aplikace parfémů do sundání vatových polštářků

nějakou větší fyzickou aktivitu? Ne Ano

(Pokud ano, jakou? …………………………………………………………………….)

 Spal jste dnes v noci s partnerem/partnerkou v jedné posteli? Ne Ano

 Spal jste dnes v noci v jedné posteli s domácím mazlíčkem? Ne Ano

 Měl jste během posledních 24 hodin pohlavní styk? Ne Ano

83