Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Markéty Gwuždové „Výběr parfémů a jejich interakce s tělesnou vůní“

Předkládaná práce zkoumá interakci mezi biologickou a kulturní evolucí na příkladu interakce mezi tělesnou vůní a kosmetickým prostředkem – vůní. Vychází přitom z teorie podvojně dědičnosti a předpokladu, že parfemované kosmetické prostředky tělesnou vůní nepřekrývají, nýbrž se s ní spíše doplňují, a že vykazují-li biologičtí příbuzní podobnost tělesného pachu, měli by mít při výběru vůně stejně dobrý odhad, zatímco úspěšnost odhadu geneticky nespřízněných jedinců by měla být horší, než když si vůni vybere nositel sám. „Dobrym odhadem“ se přitom míní příjemnost pro hodnotící osoby opačného pohlaví.

Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. V teoretické části autorka nejprve představuje teoretické koncepty, z nichž vychází (teorie podvojně dědičnosti), a posléze se zaměřuje na témata biologického významu tělesné vůně u člověka, sociálních účinků parfémů a konečně možných vztahů mezi biologickou a kulturní chemosignalizací. Celá část je zpracována velmi uceleně a srozumitelně a ukazuje na to, že autorka zvládla nelehký úkol, který orientace v odborné literatuře k těmto tématům představuje, na výbornou.

Empirickou část tvoří dvě studie, jejichž cílem bylo testovat, zda je výsledek interakce mezi vlastní tělesnou vůní nositele a kosmetickým produktem – vůní hodnotitelkami vnímán co do své příjemnosti rozdílně v případě, že (1) si vůni vybere muž sám vs. vybere ji pro něj jeho partnerka a (2) si vůni vybere muž sám vs. vybere ji pro něj jeho sestra. Je-li jedním z klíčových kritérií při výběru vůně vnímaná příjemnost toho, jak se vůně na pokožce nositele „rozleží“, autorka předpokládala, že muž sám by měl mít při výběru vůně lepší odhad než osoba geneticky nespřízněná, a tedy vykazující relativně malou podobnost pachového podpisu (1), zatímco na základě těchto předpokladů by se dalo čekat, že nositel a jeho sestra, která by měla vykazovat poměrně větší míru podobnosti pachového podpisu, budou mít při volbě stejně dobrý odhad (2). Z metodologického hlediska se jedná o projekt náročný, už vzhledem k tomu, že neexistuje jednotná klasifikace olfaktorických skupin, ale navíc vůně spadající sice do různých olfaktorických skupin, avšak z produkce téhož výrobce, si přesto mohou být ve výsledném efektu navzájem podobnější než vůně, které bychom zařadili do téže olfaktorické skupiny (Turin and Sanchez (2008), Knezhevich et al. (2006-2014)). (Zejména u prestižnějších a rodinných značek tomu tak bývá díky charakteristickému „rukopisu“ dvorního parfuméra, který bývá čitelný napříč celou produkcí značky a podílí se tak na utváření její identity.) Dále je třeba vyzdvihnout vysokou logistickou náročnost projektu, neboť každé studie se účastnily 4 skupiny participantů. O to více proto u tohoto projektu oceňuji kvalitu jeho provedení, jakož i pečlivé zpracování empirické části. Ze sekce „Analýza dat“ je patrná autorčina snaha porozumět prováděným statistickým analýzám, ač pro publikaci v mezinárodním odborném časopise, na niž nepochybně dojde, bych osobně volila o něco sofistikovanější postupy. Ani jedna ze studií sice nepřinesla očekávané výsledky, ale zato množství zajímavých podnětů pro studie příští, které autorka neopomíná diskutovat, což rovněž nebývá úplně zvykem a je třeba to ocenit.

Z výše uvedených důvodů celkově práci hodnotím po stránce obsahové i formální jako velice zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 13/6/2014

Lenka Nováková

Podněty do diskuse:

Osobně se mi například jako klíčová jeví úvaha nad tím, co z vůně vlastně bylo v jednotlivých případech hodnoceno. Ač se mi nepodařilo u jednotlivých vůní dohledat, o jakou koncentraci se jednalo (EdC/EdT/EdP), což je důležité proto, že i v rámci téže vůně se tyto verze rozvíjejí odlišně, po uplynutí \pm 12 hodin (doba sběru vzorků) po nich bez ohledu na olfaktorickou skupinu zbyde (v lepším případě) základ v interakci s vlastním tělesným pachem nositele. Může tedy docházet k tomu, že se aplikované vůně budou po uplynutí určité doby stávat navzájem podobnější (o mnoho více než tomu bylo při jejich výběru), což se může odrážet v hodnoceních vzorků. Fakt, že se v základu všech použitých vůní (nikterak překvapivě) vyskytují v opakujících se kombinacích tytéž složky, by to mu nasvědčoval. Konkrétně se v základu 15 z 24 vůní vyskytovala ambra, dále pižmo (13), santalové dřevo (11), větvičnick slivový (11), cedr (8) a vetiver (8) (Knezhevich et al., 2006-2014).

Nezanedbatelným faktorem je jistě rovněž pohlaví, jak autorka dále rozvádí. Většina žen je bezesporu více ovlivnitelná než většina mužů nejen současnými trendy, ale i „hvězdným statutem“ některých vůní, které jsou na trhu třeba již (bezmála) století. Podle Taniy Sanchez (Turin and Sanchez, 2008) dokonce každý, kdo o vůni uvažuje jako o něčem více než pouhém prostředku dezodorizace, jehož kvality jsou mu celkem lhostejné, prochází v podstatě celoživotním osobnostním vývojem, během něž se nevyhne vymezení se jak vůči trendům, tak vůči klasice. I když jde spíše o anekdotické pozorování, je pravděpodobné, že zejména ženy se při výběru neřídí (výhradně) tím, jak příjemný je jim průběh procesu, kdy se vůně postupně rozvíjí na pokožce, ale že ještě předtím, než se rozhodnou si vůni takto „pustit k tělu“ provádí určitý předvýběr, například na základě toho, co nosí (nebo co si myslí, že by měla nosit) jejich referenční skupina, nebo jaké emoce by v nich měla daná vůně navozovat. Takovýto příslib se ostatně hojně objevuje jak reklamních materiálech (jak jinak chápat například více než pětiminutový reklamní spot vyprávějící o „legendě“ Shalimaru; <http://vimeo.com/73222835>), tak v recenzích ostatních nositelů (Knezhevich et al., 2006-2014) a ukazuje se jako klíčový při rozhodnutí vůni nosit. Zvláštní kategorii pak představují právě ony „legendární“ vůně, o nichž i jejich skalní fanoušci prohlašují, že se k nim museli trpělivě, třeba i roky, „pročichávat“, neboť vzhledem k době svého vzniku i přes četné reformulace nelahodí současnému většinovému vkusu a je třeba do nich „osobnostně dozrát“. Obzvláště u těchto vůní je také tolerována jejich tendence svého nositele i jeho okolí v prvních minutách zcela paralyzovat. Právě takovéto příklady, zdá se, ukazují, že zejména od určitého věku (minimálně některé) ženy hodnotí vůni komplexněji, nikoli podle prvního dojmu, ale podle procesu, jak se za různých okolností rozvíjí, a že vůně, které ve své nositelce dokáží probudit vzpomínky a navodit silné emoce, byť je třeba některou z fází po aplikaci vysloveně „přežít“, bude preferována oproti vůni, u níž po aplikaci sice k žádné kritické fázi nedochází a celkově je všeobecně líbivá, ale svou nositelku zanechává zcela citově chladnou. Vzhledem k těmto skutečnostem bych v příštích studiích navrhovala například opakovaně hodnotit samotný průběh rozvíjení vůně, nikoli jen výsledek interakce s tělesnou vůní po mnoha hodinách (individuálně odlišný způsob rozvíjení vůně je ostatně patrný již mnohem dříve); hodnotit u vůní i u vzorků například také jejich afektivní účinky, použít škálování pomocí sémantického diferenciálu (Dalton et al., 2008) a u účastníků se zaměřit mimo jiné na komplexní hodnocení jejich všímatosti vůči pachům, ale i jejich historii a důvody používání parfémovaných kosmetických prostředků.

Reference

- DALTON, P., MAUTE, C., OSHIDA, A., HIKICHI, S. & IZUMI, Y. 2008. The use of semantic differential scaling to define the multidimensional representation of odors. *Journal of Sensory Studies*, 23, 485-497.
- KNEZHEVICH, E., KNEZEVIC, Z., RAICEVIĆ PETROVIĆ, S., PEKIĆ, S., BATTERSHELL, J., VAN DER WEERD, B., BOGDANOVA, D., CORTÉS, G., INA MO, I., MILOJEVIĆ, M., KIRSCHNER, R., PAPASOTIRIOU, S., SHANG, Y., SHEKHAR GUPTA, C., VOSNAKI, E., IMAMOVIĆ, E., MEISTER, I., BIEBEL, J., IVANOVA, O., BORISOV, S., NIGHTINGALE, S. & CERAR, Z. 2006-2014. *Fragrantica.com perfumes magazine* [Online]. San Diego: FRAGRANTICA.
- TURIN, L. & SANCHEZ, T. 2008. *Perfumes: The Guide*, New York, Viking.

-